
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 2 - Viabilità zona nord  - DPT0202

e-mail:g.ferrara@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Elisa Barbati

Responsabile del procedimento

Ing. Gianluca Ferrara

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART.15 DELLA
LEGGE N.  241/1990 TRA LA CITTA’  METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE ED IL
COMUNE DI ALLUMIERE PER LA RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITA’ URBANA CON REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI ED ATTRAVERSAMENTI
RIALZATI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ferrara Gianluca

1

Proposta n. P1318 del 
17/04/2023

Il Dirigente del servizio
Ferrara Gianluca



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni  dei comuni” ed, in particolare,  il  comma 44, lett. d) dell’art. 1, che attribuisce alle città
metropolitane  le  funzioni  fondamentali  in  materia  di  mobilità  e  viabilità,  che  devono  essere
assicurate  in  compatibilità  e  coerenza  alla  pianificazione  urbanistica  comunale  nell'ambito
metropolitano;

il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada”;

il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice
della strada”;

l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

l’Atto del Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale n. 100 del 29/09/2022 con il quale è
stato  conferito  al  sottoscritto  Ing.  Gianluca  Ferrara,  nell’ambito  del  Dipartimento  II  “Viabilità  e
Mobilità” l’incarico di Dirigente del Servizio 2 “Viabilità zona Nord”;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare, l’art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”,
secondo il quale le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, i fini istituzionali  e gli obiettivi che l’Ente
persegue nello svolgimento delle proprie attività;

Premesso che

  la legge 7 aprile 2014 n. 56, avente ad oggetto “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”:

 indica, tra i suoi princìpi, quello di favorire l’avvio di forme di collaborazione tra gli 
Enti che sono parte costitutiva della Città metropolitana;

 indirizza, tra l’altro, le Città metropolitane a disciplinare, mediante i propri statuti, i
rapporti tra tali Enti ed i Comuni del territorio metropolitano, prevedendo forme di 
organizzazione e di esercizio in comune delle funzioni metropolitane e comunali, 
eventualmente differenziate per aree territoriali, anche attraverso il ricorso a 
strumenti quali l’avvalimento, mediante convenzione, o la delega per l’esercizio di 
specifiche funzioni;

2



 che lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale individua nell’ Ente la 
sede istituzionale idonea per l’esercizio coordinato, con la Regione Lazio e con gli 
organi dello Stato, delle complesse funzioni territoriali inerenti all’attività 
economica, ai servizi essenziali, alla tutela dell’ambiente e alle relazioni sociali e 
culturali - disciplina e regola i rapporti tra la Città metropolitana e gli organismi 
amministrativi presenti sul territorio;

 con deliberazione n.22 del 30.09.2015 il Consiglio metropolitano ha approvato in 
via definitiva lo schema di convenzione-quadro per la collaborazione istituzionale 
tra la Città metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano;

 che i principi statutari della CMRC, in coerenza con L’art. 118, u.c. della 
Costituzione il quale dispone che: "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà", l’art.4 disciplina l’Istituto della Sussidarietà Orizzontale e Verticale 
prevedendo che Essa può stipulare accordi, convenzioni e altre forme di 
cooperazione e collaborazione con i Comuni dell’Area o le loro Unioni ai fini della 
organizzazione e gestione comune di servizi e funzioni o per la realizzazione di 
opere pubbliche di comune interesse;

 che nel corso degli anni, le arterie viarie di competenza della CMRC che 
attraversano i Centri Abitati dei Comuni con meno di 15.000 abitanti, sono state 
interessate da un notevole aumento del traffico veicolare, innalzando il grado di 
promiscuità tra veicoli, cicli e pedoni che comporta la necessita di presidi di 
sicurezza stradale con particolare attenzione agli utenti “pedoni”; 

 che tra le attività fondamentali della CMRC figurano quelle relative alla gestione, 
manutenzione del patrimonio viario esistente e costruzione di nuove strade, 
escludendo le opere di arredo urbano e/o infrastrutture di viabilità alternativa;

 che è interesse della CMRC implementare attività congiunte con le Amministrazioni
locali nel complesso di iniziative integrate volte al miglioramento della viabilità di 
competenza anche al fine di potenziare sia la transitabilità in sicurezza che 
l'attrattiva turistica del territorio dell’Area;

 che la SP Allumiere-Stazione nel tratto di attraversamento del Centro abitato di 
Allumiere risulta oggetto di criticità relativa all’utenza debole con particolare 
riguardo ai pedoni e che allo stato attuale la suddetta strada è priva di 
marciapiede o altra area di transitabilità pedonale;

 che il Comune di Allumiere ha redatto un progetto per la “Riqualificazione e messa 
in sicurezza della viabilità urbana con la realizzazione di marciapiedi e 
attraversamenti rialzati” e che tra gli altri interventi prevede anche l’esecuzione di 
una serie di opere volte alla risistemazione dei presidi idraulici delle acque 
meteoriche ruscellanti sulla strada provinciale, già esistenti;

 che il Comune di Allumiere, ha inoltrato richiesta prot.16002 del 29/12/2022, volta 
ad ottenere il nulla osta del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità”, Servizio 2 
Viabilità nord, sul progetto sopra indicato;

 che il Dirigente del Servizio 2 “Viabilità Nord”, dott. Ing. Gianluca Ferrara, con nota 
prot. 8267 del 18-01-2023, ha enucleato una serie di prescrizioni/condizioni per 
adeguare gli elaborati di progetto alle norme del C.d.S. ed ai Regolamenti della 
CMRC, che si riportano nello schema di convenzione, qui allegato;

considerato che

3



per quanto sopra evidenziato, esistono le condizioni ottimali per la predisposizione di uno 
schema di convenzione fra CMRC e il Comune di Allumiere, le quali intendono attivare con 
il presente atto azioni congiunte tendenti all'obiettivo di miglioramento integrato della 
viabilità provinciale e che, nell'essenzialità, tali azioni produrranno:

1. la predisposizione, da parte del Comune di Allumiere, del Progetto 
Definitivo/Esecutivo modulato sulle prescrizioni del Dirigente del Servizio 2, 
viabilità Nord, Dott. Ing. Gianluca Ferrara come giè riportate nello schema di 
convenzione

2. l’autorizzazione alla realizzazione delle opere di cui al titolo e con le prescrizioni 
come già enucleate;

Atteso che:

la CMRC, come previsto dal Titolo II del Codice della Strada, in particolare dall'art. 14, che 
disciplina la responsabilità dell'Ente proprietario dell'infrastruttura stradale, deve 
provvedere a ripristinare, nel minor tempo possibile e secondo le disponibilità economiche 
presenti, condizioni di sicurezza e viabilità dell'area interessata;
è interesse della CMRC individuare e risolvere le problematiche relative alla gestione 
complessiva dei sinistri stradali, della sicurezza della circolazione e della tutela 
dell'ambiente, al fine di individuare la soluzione più efficiente, efficace e conveniente in 
relazioni alle specifiche responsabilità attribuite dalla Legge all'Amministrazione 
proprietaria della strada o incaricata della gestione e manutenzione ( artt. 14 e 21 del 
C.d.S.), in particolare, ripristino della sicurezza della viabilità;

che il quadro programmatico e pianificatorio per l'impiego di risorse pubbliche conferma di
privilegiare azioni integrate di sviluppo per aree territoriali omogenee;
che il Comune di Allumiere ha da tempo segnalato la problematica con richiesta di attivare
un'efficace azione di messa in sicurezza della Strada Provinciale n. 2/b Allumiere-Stazione;
che la CMRC ed il Comune di Allumiere, nella fattiva collaborazione istituzionale, hanno lo 
scopo comune di perseguire l’obiettivo di miglioramento integrato della viabilità sulla S.P. 
n. 2/b Allumiere-Stazione;

Ritenuto

per quanto sopra evidenziato, necessario addivenire, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241, alla predisposizione di uno schema di Convenzione tra Città 
metropolitana di Roma Capitale e comune di Allumiere, per regolare i rapporti reciproci 
relativi all’esecuzione dei lavori previsti dalla Progettazione Esecutiva per LA 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ URBANA CON 
REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI ED ATTRAVERSAMENTI RIALZATI;

la presente Convenzione di collaborazione, a norma del richiamato art. 15 comma 1 della
Legge 241/1990, è da sottoscriversi con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  ovvero  con  firma  elettronica  avanzata,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 1, lettera s, del medesimo D.lgs., ovvero con altra firma elettronica
qualificata, pena la nullità, ai sensi dello stesso art. 15 comma 3 della Legge 241/1990;

4



 

 

 

VISTI
•  l’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241 che stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste
dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;
• lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale,
• Visti, altresì, i fini istituzionali e gli obiettivi che la Città metropolitana di Roma Capitale persegue
nello svolgimento delle proprie attività;
• Visti  infine, i  fini istituzionali  propri  del Comune di Trevignano Romano e gli  strumenti  che lo
stesso gestisce nello svolgimento dei propri compiti;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato schema di convenzione, che costituisce parte integrante del
presente provvedimento, tra Città Metropolitana di Roma Capitale, Comune di 
Allumiere per regolare i rapporti reciproci relativi all’esecuzione dei lavori previsti 
dalla Progettazione Esecutiva per la  RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITA’ URBANA CON REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI ED 
ATTRAVERSAMENTI RIALZATI;

2. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

5



6


		2023-05-09T15:19:11+0200
	Roma
	gianluca ferrara
	Per approvazione




